ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

4 марта 2024 года 

<

адрес>

Шатойский районный суд Чеченской Республики

в составе председательствующего судьи ФИО3,

при секретаре судебного заседания ФИО4,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Чеченской Республики ФИО7,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Калмыкия, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего 2 малолетних детей, военнообязанного, работающего в ГАУ «РЦСП им. ФИО5» рабочим по комплексному обслуживанию и ремонту зданий, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В сентября 2023 года, около 15 часов 00 минут, ФИО1. находясь на участке местности, расположенном на южной окраине 

<

адрес> Чеченской Республики имеющем следующие географические координаты: 42 51/47 северной широты, 45 41/44 восточной долготы, увидел кусты дикорастущей конопли, с которых для личного употребления без цели сбыта собрал листья конопли, измельчил, тем самым умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления, приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), которую упаковал в черный полимерный пакет и незаконно хранил под деревом, рядом с местом обнаружения вышеуказанных растений конопли, до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 00 минут, ФИО1 продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства – каннабис (марихуана), пришел в вышеуказанное место, где достал спрятанный им в конце сентября 2023 года из под дерова полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана) положил его в правый передний карман брюе надетых на нем и незаконно храня при себе указанный сверток с наркотическим средством, прибыл на 

<

адрес> Чеченской Республики, где по пути следования, около 12 часов 15 минут, на против 

<

адрес> был остановлен сотрудниками УНК МВД по ЧР совместно с сотрудниками ОУР ОМВД по 

<

адрес> ЧР, при содействии ВОГ МВД России по ЧР проводившими оперативно-розыскное мероприятие, в отношении ФИО1, где в отношении него в этот же день в период с 12 часов 18 минут до 12 часов 34 минут, на месте его остановки в присутствии понятых, был произведен личный досмотр, в результате которого в правом переднем кармане брюк надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения, которое он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления.

Согласно заключению эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, вещество изъятое у гражданина ФИО1 является наркотическим средством - каннабис (марихуаной), массой в высушенном виде 20,59 г.

Наркотическое средство – каннабис (марихуана), включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, «Об утверждении перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 20,59 г, образует значительный размер.

По окончании предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ ФИО1 в присутствии защитника заявил о своем желании воспользоваться правом на применение особого порядка судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение и он с ним согласен полностью, и в присутствии своего защитника поддержал заявленное им в ходе ознакомления с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом пояснил, что указанное ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия он осознает и ему известны.

Государственный обвинитель по делу и защитник подсудимого выразили свое согласие с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Согласно ст.314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного и (или) частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести.

Судом установлено, что преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, в совершении которого обвиняется ФИО1, небольшой тяжести, и что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое им заявлено добровольно, после предварительной консультации с защитником.

Выслушав мнение сторон, суд считает, что ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства подлежит удовлетворению, поскольку была соблюдена необходимая процедура. Нарушений норм уголовно-процессуального закона при расследовании допущено не было.

Суд приходит к выводу, что обвинение является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем, постановляет обвинительный приговор и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ как - незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в значительном размере.

ФИО1 вопреки установленному законом порядку, незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере, не преследуя при этом цели его сбыта. При этом подсудимый осознавал, что вещество является наркотическим средством и умышленно, в целях личного потребления, хранил его, и он подлежит наказанию за совершение указанного преступления.

Сведения, содержащиеся в материалах уголовного дела, и адекватное поведение подсудимого в ходе судебного разбирательства не дают оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого ФИО1, поэтому он может нести уголовную ответственность за содеянное.

В соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ при определении вида и меры наказания суд учитывает отношение ФИО1 к содеянному, обвинение признал, в содеянном раскаивается, характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принципы справедливости и гуманизма, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольной даче подробных признательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, в частности о времени и месте приобретения наркотического средства, а также в силу ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание виновным предъявленного обвинения и раскаяние в содеянном, поскольку в настоящем случае критическая оценка содеянного самим подсудимым свидетельствует о меньшей его социальной опасности и положительно отвечает целям наказания, а также его положительные характеристики с места работы и жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Поскольку совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, суд не обсуждает вопрос об изменении его категории на основании ч.6 ст.15 УК РФ.

При этом, исключительных обстоятельств для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с ч.5 ст.316 УПК РФ суд исследовал обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, которые могут повлиять на наказание.

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено, что он является гражданином РФ, женат, имеющего 3 детей 2 из которых малолетние, имеет постоянное место жительства на территории РФ, работает, по месту жительства и работы характеризуется с положительной стороны, на специализированном учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, не судим.

В соответствии с требованиями ст.299 УПК РФ, суд не усматривает оснований для прохождения им лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном статьей 72.1 УК РФ.

Санкция ч.1 ст.228 УК РФ предусматривает в качестве видов наказания - штраф, либо обязательные работы, либо исправительные работы, либо ограничение свободы, либо лишение свободы.

Назначенное наказание должно способствовать исправлению осужденного, удерживать его от совершения нового преступления, а также быть реально исполнимым.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, его категорию и степень общественной опасности, данные о личности подсудимого ФИО1, который характеризуется положительно, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, с учетом того, что ФИО1 работает в ГАУ «РЦСП им. ФИО5», имеет стабильный доход в размере 36 349 руб. суд считает справедливым и необходимым для достижения цели наказания назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, полагая возможным исправление подсудимого с помощью мер финансового воздействия. Суд принимает во внимание, что данное наказание не повлияет на материальное положение его семьи и не усматривает оснований, с учетом личности подсудимого, для назначения более строгого вида наказания.

При этом необходимо назначить сумму штрафа, которая в соответствии со ст.46 УК РФ будет являться соразмерной тяжести совершенного преступления, а также семейному и материальному положению подсудимого, с учетом возможности получения осужденным иного дохода.

Оснований для рассрочки назначенного наказания в виде штрафа ФИО1 не имеется.

Оснований для прекращения дела, постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания судом не установлено.

Поскольку назначенное ФИО1 наказание не является самым строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, из возможных применению к подсудимому, положения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ судом не учитываются.

Потерпевших в деле нет. Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках решен в отдельном постановлении, при этом суд учитывает, что согласно ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ при рассмотрении дела в особом порядке, взысканию с подсудимого не подлежат. Таким образом, отсутствуют основания взыскания процессуальных издержек с подсудимого, процессуальные издержки в полном объеме подлежат возмещению за счет федерального бюджета

В порядке ст.ст.91 и 92 УПК РФ ФИО1 не задерживался, в отношении него избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оснований для её изменения не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

Согласно ст.31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты, обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Штраф ФИО1 следует оплатить по следующим реквизитам:

ИНН: №, КПП: №, Получатель: УФК по Чеченской Республике (МВД по ЧР), Р/СЧ: 40№ в отделение – НБ Чеченская Республика, ОКТМО: № БИК: № КБК 18№.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки, связанные с участием адвоката в уголовном судопроизводстве отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 20,39 гр. (0,2 гр. израсходовано при проведении экспертизы), бумажный конверт белого цвета внутри которого находятся смывы с рук ФИО1 и 1 куст наркосодержащего растения – уничтожить.

Брюки черного цвета, возвращенные ФИО1 под сохранную расписку, по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности.

Приговор суда может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чеченской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения путём подачи апелляционной жалобы (представления) в Шатойский районный суд Чеченской Республики.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем, в случае принесения апелляционной жалобы, осужденному необходимо указать в самой жалобе. В случае же принесения государственным обвинителем апелляционного представления необходимо заявить ходатайство.

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе отказаться от защитника, пригласить адвоката (защитника) по своему выбору. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить осужденному пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья ФИО3

Копия верна ФИО3